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2023 年度财务决算报告  

 

一、2023 年度公司财务报表的审计情况 

公司 2023 年度财务报表已经四川华信(集团)会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

并出具了川华信审（2024）第 0005 号标准无保留意见的审计报告。 

注册会计师的审计意见是：振芯科技的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的

规定编制，公允反映了振芯科技公司 2023年 12月 31日的合并及母公司财务状况以及2023

年度的合并及母公司经营成果和现金流量。 

二、 财务状况、经营成果和现金流量分析 

2023 年，公司实现营业收入 85,193.62 万元，较上年同期下降 27.95%。 

影响主营业务收入变化的具体因素如下： 

（1）报告期，国内集成电路市场需求依旧巨大，为持续巩固公司在通信、计算机、

显控等主要市场的产品竞争力，公司加快推进产品化战略，加大了研发投入和技术预研，

集成电路产品销售收入较上年同期保持稳定；但受集成电路设计服务项目承接数量减少和

验收节点影响，设计服务业务收入同比下降，本期公司集成电路业务实现营业收入

45,505.87 万元，较上年同期下降 25.18%。 

（2）报告期，公司北斗二代终端产品正逐步向北斗三代终端产品更迭，公司签订的

北斗三代终端及模块订单较去年同期增长明显，受报告期交付北斗二代终端产品较上年同

期下降、公司北斗三代产品市场推广不及预期，以及部分前期签订暂定价合同交付产品报

告期取得审价结果，公司对暂定价与审定价差异调减报告期收入，本期公司北斗导航综合

应用业务实现收入 20,699.07 万元，较上年同期下降 38.92%。 

（3）报告期，以成都大运会为契机，公司依托川内本地化服务优势，抢抓成都市各

区县大规模视频监控系统项目改造升级机遇，成功中标多个视频监控系统改造升级和感知

源建设项目。同时公司持续围绕无人平台智能化应用方向开展视觉类智能产品研制及量产

工作，加大了研发投入和市场拓展力度。但受视频监控系统项目建设验收进度的影响，以

及相关智能化产品尚未形成大规模销售，本期智慧城市建设运营服务板块实现收入

18,879.69 万元，较上年同期下降 18.38%。 

报告期营业成本 38,653.33 万元，较上年同期下降 26.73%，主要系营业收入下降所



致。 

报告期税金及附加 911.04 万元，较上年同期下降 11.23%，主要系本期销售收入较上

年同期下降，缴纳增值税下降，相应城市建设维护费、教育费附加以及地方教育费附加等

附加税减少。 

报告期发生期间费用 38,535.88 万元，较上年同期略微增长 3.74%，其中销售费用

5,968.68 万元，较上年同期减少 10.40%，主要系本期销售人员人工费用减少，以及售后

维护费用减少所致；管理费用 16,876.80 万元，较上年同期增加 4.45%，主要系折旧摊销

费、差旅费、房租物管费等增加所致；研发费用 15,110.59 万元，较上年同期增长 9.98%，

主要系随着公司产品化战略的不断推进，公司不断加大新技术新产品的研究开发力度所

致；财务费用 579.82 万元，较上年同期无明显变动。 

报告期其他收益 3,032.75 万元，较上年同期下降 74.65%，主要系本期收到政府补助

以及根据政府项目实施进度结转损益较上年同期减少所致。 

报告期投资收益 150.40 万元，较上年同期下降 88.64%，主要系上期处置参股公司东

方道迩股权所致。 

报告期计提信用减值损失 2,222.12 万元，较上年同期下降 41.23%，主要系本期计提

的应收票据、其他应收款以及长期应收款预期信用损失较上年同期减少所致；计提资产减

值损失 2,884.59 万元，较上年同期增加 14.93%，主要系本期拟处置部分土地使用权产生

的持有待售资产减值准备较上年增加所致。 

报告期所得税费用-299.10 万元，较上年同期下降 108.37%，主要系本期营业利润较

上年同期大幅下降所致。 

综合上述利润变动因素，本报告期公司实现营业利润 5,170.17 万元，较上年同期下

降 84.94%；利润总额 5,314.02 万元，较上年同期下降 84.56%；归属于上市公司股东的净

利润 7,260.27 万元，较上年同期下降 75.81%。 

（一）公司主要资产和负债重大变动分析 

单位：万元 

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31日 增减变动 

货币资金 27,924.54 21,221.22 31.59% 

交易性金融资产 3,400.00 7,000.00 -51.43% 

预付款项 4,957.56 3,804.25 30.32% 

合同资产 5,220.38 7,537.04 -30.74% 

持有待售资产 1,981.21 - 100.00% 

其他流动资产 1,957.86 262.63 645.47% 



无形资产 14,512.33 20,876.52 -30.48% 

开发支出 4,914.62 2,690.02 82.70% 

合同负债 3,706.77 2,032.24 82.40% 

应交税费 1,176.63 5,699.01 -79.35% 

一年内到期的非流动负债 3,657.45 553.36 560.95% 

长期借款 - 3,000.00 -100.00% 

（1） 货币资金：详见“（三）公司现金流量分析”。 

（2） 交易性金融资产：期末较期初减少 3,600.00 万元、下降 51.43%，主要系报告

期银行理财产品到期赎回所致。 

（3） 预付款项：期末较期初增加 1,153.31 万元、增长 30.32%，主要系预付给供应

商的外协加工费增加所致。 

（4） 合同资产：期末较期初减少 2,316.66 万元、下降 30.74%，主要系本期集成电

路设计服务收入未结算资产减少及产品销售未到期质保金较期初减少所致。 

（5） 持有待售资产：期末较期初增加 1,981.21 万元、增长 100.00%，主要系本期将

拟退回的、预计一年内能够完成交易的部分土地使用权期末账面价值划分为持有待售资产

所致。 

（6） 其他流动资产：期末较期初增加 1695.23 万元、增长 645.47%，主要系期末待

抵扣进项税增加以及预交企业所得税增加所致。 

（7） 无形资产：期末较期初减少 6,364.19 万元、下降 30.48%，主要系报告期拟处

置部分土地使用权转入持有待售资产，以及本期摊销所致。 

（8） 开发支出：期末较期初增加 2,224.60 万元、增长 82.70%，主要系报告期符合

资本化条件的研发投入增加所致。 

（9） 合同负债：期末较期初增加 1,674.53 万元、增长 82.40%，主要系报告期收到

的客户预付合同款增加所致。 

（10） 应交税费：期末较期初较少 4,522.38 万元、下降 79.35%，主要系应交的增值

税及企业所得税减少所致。。 

（11） 一年内到期的非流动负债：期末较期初增加 3,104.09 万元、增长 560.95%，主

要系期末将于一年内到期的长期借款重分类至此所致。 

（12） 长期借款：期末较期初减少 3,000.00 万元、下降 100.00%，主要系该借款将于

一年内到期重分类至流动负债所致。 

（二）公司收入、成本费用、利润变动情况分析 



单位：万元 

项目 2023 年度 2022 年度 同比增减 

营业收入 85,193.62 118,236.67 -27.95% 

营业成本 38,653.33 52,755.11 -26.73% 

税金及附加 911.04 1,026.30 -11.23% 

销售费用 5,968.68 6,661.55 -10.40% 

管理费用 16,876.80 16,158.24 4.45% 

研发费用 15,110.59 13,739.06 9.98% 

财务费用 579.82 587.32 -1.28% 

其他收益 3,032.75 11,963.72 -74.65% 

投资收益（损失以“－”号填列） 150.40 1,324.12 -88.64% 

信用减值损失（损失以“-”号填列） -2,222.12 -3,781.05 -41.23% 

资产减值损失（损失以“-”号填列） -2,884.59 -2,509.95 14.93% 

资产处置收益（损失以“－”号填列） 0.35 25.13 -98.60% 

营业外收入 193.46 94.59 104.53% 

营业外支出 49.61 9.51 421.51% 

所得税费用 -299.10 3,573.11 -108.37% 

归属于母公司股东的净利润 7,260.27 30,013.86 -75.81% 

 

（1） 营业收入：本期较上年同期下降 27.95%，收入变动原因详见上文“驱动主营业

务收入变化的具体因素”所述。 

（2） 营业成本：本期较上年同期下降 26.73%，主要系营业收入增加所致。 

（3） 税金及附加：本期较上年同期下降 11.23%，主要系销售收入较上年同期下降，

缴纳增值税下降，相应城市建设维护费、教育费附加以及地方教育费附加等附加税减少所

致。 

（4） 销售费用：本期较上年同期下降 10.40%，主要系本期销售人员人工费用减少，

以及售后维护费用减少所致。 

（5） 管理费用：本期较上年同期增加 4.45%，主要系折旧摊销费、差旅费、房租物

管费等增加所致。 

（6） 研发费用：本期较上年同期增加 9.98%，主要系随着公司产品化战略的不断推

进，公司不断加大新技术新产品的研究开发力度所致。 

（7） 财务费用：本期较上年同期下降 1.28%，无重大变化。 

（8） 其他收益：本期较上年同期下降 74.65%，主要系本期收到政府补助以及根据政

府项目实施进度结转损益较上年同期减少所致。 

（9） 投资收益：本期较上年同期下降 88.64%，主要系上期处置参股公司东方道迩股

权所致。 



（10） 信用减值损失：本期较上年同期下降 41.23%，主要系本期计提的应收票据、其

他应收款以及长期应收款预期信用损失较上年同期减少所致。 

（11） 资产减值损失：本期较上年同期增长 14.93%，主要系本期拟处置部分土地使用

权产生的持有待售资产减值准备较上年增加所致。 

（12） 资产处置收益：本期较上年同期减少 24.78 万元，无重大变化。 

（13） 营业外收入：本期较上年同期增长 104.53%，主要系报告期收到的与日常经营

活动无关的政府补助增加所致。 

（14） 营业外支出：本期较上年同期增加 421.51%，主要系本期违约金支出增加所致。 

（15） 所得税费用：本期较上年同期减少 108.37%，主要系本期利润总额减少所致。 

综合上述利润变动因素，本报告期公司实现归属于上市公司股东的净利润                    

7,260.27 万元，较上年同期下降 75.81%。 

（三）公司现金流量分析 

单位：万元 

项目 2022 年 2021 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 88,126.24 74,260.28 18.67% 

经营活动现金流出小计 83,704.43 69,695.02 20.10% 

经营活动产生的现金流量净额 4,421.82 4,565.26 -3.14% 

投资活动现金流入小计 19,806.49 21,638.23 -8.47% 

投资活动现金流出小计 27,005.16 39,843.42 -32.22% 

投资活动产生的现金流量净额 -7,198.67 -18,205.19 60.46% 

筹资活动现金流入小计 37,326.63 30,308.94 23.15% 

筹资活动现金流出小计 27,846.46 34,000.95 -18.10% 

筹资活动产生的现金流量净额 9,480.17 -3,692.01 356.78% 

现金及现金等价物净增加额 6,703.31 -17,331.93 138.68% 

（1） 报告期“经营活动产生的现金流量净额”较上年同期减少 143.45 万元、下降

3.14%，主要系报告期销售商品回款较上期增长 17,560.49 万元、增长 26.31%，与此同时，

收到的政府补助较上期减少 4,991.22 万元、购买商品接受劳务支付较上期增长 8,420.84

万元、支付职工款项较上期增长 2,459.09 万元、以及支付各项税费较上期增长 4,662.73

万元，共同导致经营活动产生的现金流量净额下降 3.14%。 

（2） 报告期“投资活动产生的现金流量净额”较上年同期增加 11,006.52 万元、增



长 60.46%，主要系报告期公司固定资产、无形资产等投资较上期减少 3,307.17 万元、理

财产品投资较上期减少 9,450.00 万元所致。 

（3） 报告期“筹资活动产生的现金流量净额”较上年同期增加 13,172.18 万元、增

长 356.78%，主要系报告期收到 2021 年二类限制性股票激励计划第一期行权款 8,830.08

万元，以及上期实施员工持股计划回购股份支出 4,000.29 万元、分配现金股利支付

2,520.26 万元等共同导致筹资活动产生的现金流量净额大幅增长 356.78%。 

三、 盈利能力、偿债能力、营运能力等主要财务指标分析 

项目 指标 2023 年 2022 年 同比增减 

盈利能力 
销售毛利率 54.63% 55.38% -0.75% 

净资产收益率(加权) 4.38% 21.83% -17.45% 

偿债能力 

流动比率 2.69 2.42 0.27 

速动比率 1.91 1.67 0.24 

资产负债率 30.27% 34.25% -3.98% 

营运能力 
应收账款周转率 0.95 1.75 -0.80 

存货周转率 0.74 0.98 -0.24 

（1） 盈利能力分析 

①销售毛利率较上年同期下降 0.75 个百分点，无重大变化。 

②净资产收益率(加权)下降 17.45 个百分点，主要系本期归属于上市公司股东的净利

润较上年同期下降 75.81%所致。 

（2） 偿债能力分析  

流动比率较上年同期增加 0.27，主要系本期银行存款、应收账款、预付账款等流动资

产增加的同时，应付账款、应交税费等流动负债减少所致。 

速动比率较上年同期增长 0.24，主要系银行存款、应收账款较期初增加，同时应付账

款、应交税费等流动负债减少所致。 

本期资产总额较期初增长 3.69%，同时负债总额较期初下降 8.37%，导致资产负债率

较期初下降 3.98%。 

（3） 营运能力分析 

①应收账款周转率下降 0.80，主要系报告期营业收入较上年同期下降 27.95%，同时

应收账款余额较期初增长 12.75%，导致应收账款周转率相应增长。 

②存货周转率下降 0.24，主要系随着公司销售规模下降、营业成本随之下降 26.73%，



同时，报告期末存货较期初减少 2.74%，导致存货周转率下降 0.24。 

 

 

 

 

成都振芯科技股份有限公司 

董事会  

2024 年 3 月 22 日 
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